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PREMESSO che 
 
Il Comune di Dronero ha partecipato, con DGC n. 38 del 11/03/2021, al Bando indetto dalla Regione 

Piemonte, giuste DGR n. 23-2553 dell’11/12/2020 e DD. N. 396 del 23/12/2020, “per l’accesso 
all’agevolazione regionale relativa all’Istituzione dei Distretti del Commercio” in applicazione del quale si è 
giunti all’istituzione di n. 77 Distretti del Commercio, tra urbani (in ambito comunale) e diffusi (a livello 
intercomunale): 

Con la partecipazione a tale Bando questo Ente ha promosso la costituzione di un Distretto Diffuso del 
Commercio esteso al territorio dei Comuni dell’Unione Montana Valle Maira poi inserito nell’Elenco 
Regionale dei Distretti del Commercio del Piemonte; 

Con DGC n. 249 del 29/09/2022 il presente Consesso ha provveduto alla formale approvazione del 
Programma Strategico degli Interventi del Distretto Diffuso del Commercio di Dronero e della Valle Maira e 
con successiva DGC n. 250, assunta nella stessa seduta ha licenziato il “Progetto strategico degli interventi 
del Distretto Commerciale Diffuso di Dronero” il cui quadro economico ammonta a complessivi € 345.875,77, 
impegnandosi a garantire la compartecipazione finanziaria del Comune per la parte non coperta dal 
finanziamento regionale; 

La Regione Piemonte nell’intento di supportare lo sviluppo del comparto del commercio ha messo in 
campo azioni ulteriori volte a sostenere le progettualità ed attività dei Distretti attraverso l’assegnazione a 
ciascuno, di un contributo a fondo perduto di € 50.596,00; 

Il Comune di Dronero al fine di beneficiare di tale contributo, giusto atto DD 237/A2009B/2022 del 
18/10/2022, ha inoltrato la richiesta di contributo e la prescritta documentazione entro la data del 
10/11/2022, dando atto che il progetto di investimento che si intende realizzare con il contributo a fondo 
perduto richiesto si sviluppa lungo due direttrici operative unite dall’obiettivo generale di rafforzare la 
composizione, l’organizzazione e l’attrattività della rete commerciale locale quale elemento di unione e 
propulsione dell’economica del contesto distrettuale; 

- Il progetto di investimento si articola in due interventi: 

• Intervento 2.1 – “Riqualificazione strutturale e funzionale di spazi ed immobili pubblici del 
Distretto”. L’azione mira al miglioramento del design urbano per rendere maggiormente 
riconoscibile ed attrattivo il Distretto. L’intervento porrà attenzione all’allestimento (panchine 
e cestini) del nuovo parco urbano di Dronero che si inserisce in un contesto particolare che 
fa da cornice al nuovo ufficio turistico e Porta di Valle destinato all’accoglienza degli ospiti di 
Dronero, porta di accesso sia di Dronero sia della Valle Maira; un nuovo spazio dedicato 
all’accoglienza, alla sosta che inviterà gli ospiti a scoprire l’offerta commerciale e turistica di 
Dronero e di tutta la valle. L’intervento prevede altresì la sostituzione di cestini nella centrale 
Piazza Martiri della Libertà.   

• Intervento 2.2 – “Realizzazione di interventi di riqualificazione dell’esteriorità degli esercizi”. 
L’azione, tramite apposito bando, si rivolge, direttamente, alle imprese del commercio, 
turismo e servizio del DCC Dronero e Valle Maira e mira, da un lato, al miglioramento del 
design urbano per rendere maggiormente riconoscibile ed attrattivo il Distretto (dehor, 
vetrine, insegne, tende pergole, illuminazione esterna, …) dall’altro al sostegno di nuove 
attività (acquisto macchinari, attrezzature e apparecchi) nonché all’implementazione digitale 
delle singole imprese (solo spese in conto capitale); 

- Per l’intervento 2.1 (arredo urbano) viene ipotizzato un fabbisogno di € 10.000,00 mentre per 
l’intervento 2.2 (imprese) un fabbisogno di € 40.596,00; 

Atteso che con determinazione n.  1040 del 30/12/2022 si è proceduto a all’approvazione del Bando in 
applicazione di quanto definito nel Bando regionale “Sostegno di progetti strategici dei Distretti del 
Commercio (DD. 27/07/2022 n. 184)” al fine di: 

• Favorire e sostenere il commercio di vicinato e quindi le micro e piccole imprese del commercio in 
sede fissa, nell’ottica anche di garantire al cittadino consumatore servizi di prossimità in un momento 
di forte presenza della grande distribuzione organizzata; 

• Ridurre il fenomeno della dismissione degli usi commerciali nei contesti urbani, a causa del quale si 
può avere una forte perdita identitaria, dunque culturale in senso lato;  

• Valorizzare i luoghi del commercio attraverso la riqualificazione di ambiti naturali del commercio 
urbano, sedi naturali di attività commerciali ed economiche in senso lato; il termine “naturale” 
rimanda al concetto di spontaneità, tradizione e storia dei luoghi del commercio; 

• Sostenere e contribuire al rilancio dell’identità dei luoghi e percorsi naturali del commercio; 
 

Preso atto che alla data di scadenza del Bando (31 gennaio 2023)  sono pervenuta n. 19 domande 
regolarmente registrate al protocollo del Comune di Dronero ente capofila; 
 

n.o. Prot. n. Data 
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1 691 venerdì 13 gennaio 2023 

2 694 venerdì 13 gennaio 2023 

3 728 lunedì 16 gennaio 2023 

4 1115 venerdì 20 gennaio 2023 

5 1116 venerdì 20 gennaio 2023 

6 1200 lunedì 23 gennaio 2023 

7 1201 lunedì 23 gennaio 2023 

8 1236 lunedì 23 gennaio 2023 

9 1339 martedì 24 gennaio 2023 

10 1554 giovedì 26 gennaio 2023 

11 1660 venerdì 27 gennaio 2023 

12 1663 venerdì 27 gennaio 2023 

13 1728 lunedì 30 gennaio 2023 

14 1741 lunedì 30 gennaio 2023 

15 1743 lunedì 30 gennaio 2023 

16 1747 lunedì 30 gennaio 2023 

17 1822 martedì 31 gennaio 2023 

18 1847 martedì 31 gennaio 2023 

19 1852 martedì 31 gennaio 2023 
 
 

DATO ATTO che successivamente alla scadenza del Bando il Responsabile del Procedimento ha 

provveduto a nominare la commissione giudicatrice  e la stessa, in data 07/02/2023 a seguito dell’esamina 

della documentazione prodotta con emanazione di giusto verbale ha deliberato di ammettere con riserva n. 

17 richieste su 19 escludendo la domanda in elenco n. 7, in quanto non raggiunge il punteggio minimo 

stabilito di punti 60/100 e la domanda in elenco al n. 17 in quanto non raggiunge la spesa minima prevista di 

€ 1.000,00; 

• Sulla base dell’ammissione con riserva espressa in commissione il Responsabile del 

Procedimento provvedeva ad inoltrare comunicazione di integrazione documentale alle 17 

imprese interessate ed ammesse con riserva; 

• In data 20/02/2022 verificata la documentazione prodotta si è provveduto ad escludere la 

domanda in elenco al n. 13 precedentemente ammessa con riserva ma definitivamente esclusa 

per mancanza di iscrizione alla Camera di Commercio come attività commerciale secondo 

quanto indicato nel Bando; 

VISTI 

1. T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 
2. la L. 241/1990,  
3. lo Statuto Comunale 
4. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi. 

 
Espresso, in relazione al presente provvedimento il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 
come introdotto dall’art. 3 del D.L. 174 convertito nella L.07/12/2012 n. 213 ed il parere di 
regolarità contabile ai sensi del sopracitato art. 147 Bis; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
DI RICHIAMARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
DI APPROVARE la graduatoria relativa alle domande DEFINITIVAMENTE AMMESSE con 
annesso importo finanziato; 
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n.o. Prot. n. Data PUNTEGGIO FINANZIAMENTO ASSEGNATO 

1 691 venerdì 13 gennaio 2023 61 2.049,18 € 

2 694 venerdì 13 gennaio 2023 61 1.300,00 € 

3 728 lunedì 16 gennaio 2023 69 2.090,00 € 

4 1115 venerdì 20 gennaio 2023 73 1.947,30 € 

5 1116 venerdì 20 gennaio 2023 70 2.862,50 € 

6 1200 lunedì 23 gennaio 2023 70 2.440,50 € 

7 1201 lunedì 23 gennaio 2023 24 non ammesso 

8 1236 lunedì 23 gennaio 2023 61 2.710,00 € 

9 1339 martedì 24 gennaio 2023 61 532,50 € 

10 1554 giovedì 26 gennaio 2023 69 1.422,50 € 

11 1660 venerdì 27 gennaio 2023 61 2.700,00 € 

12 1663 venerdì 27 gennaio 2023 61 1.545,00 € 

13 1728 lunedì 30 gennaio 2023 64 non ammesso 

14 1741 lunedì 30 gennaio 2023 64 2.575,00 € 

15 1743 lunedì 30 gennaio 2023 73 2.500,00 € 

16 1747 lunedì 30 gennaio 2023 61 1.490,00 € 

17 1822 martedì 31 gennaio 2023 61 non ammesso 

18 1847 martedì 31 gennaio 2023 61 1.557,50 € 

19 1852 martedì 31 gennaio 2023 61 2.600,00 € 

 
 
Di provvedere alla pubblicazione sul Sito Istituzionale del Comune di Dronero, nella sezione 
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e ai Comuni appartenenti al Distretti del Commercio; 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
Ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 

F.to: UBERTO Oreste 

 

 

Copia cartacea conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005. 

Dronero, li _________________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 


